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(Maria Heliodora Ryszkowska)

Publikacja pt. Problemy bezpieczeń-
stwa wewnętrznego w wybranych pań-
stwach, pod redakcją prof. dr. hab. 
Stanisława Sulowskiego, opublikowa-
na przez Dom Wydawniczy ELIPSA 
w Warszawie w 2013 r., stanowi zbiór 
opracowań podejmujących zagadnie-
nia problemów bezpieczeństwa, z 
którymi zmagają się organy odpowie-
dzialne za ich zwalczanie i zapobie-
ganie im oraz zagadnienia związane 
z utworzonymi studiami i badania-
mi nad bezpieczeństwem w wybra-
nych państwach europejskich, w Sta-
nach Zjednoczonych i w Indiach. Au-
torami poszczególnych rozdziałów są 
pracownicy naukowi Zakładu Nauki o 
Bezpieczeństwie w Instytucie Nauk 
Politycznych Uniwersytetu Warszaw-
skiego, specjalizujący się w prezento-
wanej tematyce. 

Profesor dr hab. Stanisław Sulow-
ski, redaktor naukowy prezentowane-
go opracowania, jest członkiem Ko-
mitetu Nauk Politycznych Polskiej 
Akademii Nauk i pełni funkcję dy-
rektora Instytutu Nauk Politycznych 
Uniwersytetu Warszawskiego. Specja-
lizuje się m.in. w dziedzinie bezpie-
czeństwa wewnętrznego, ze szczegól-
nym uwzględnieniem problematyki 
niemieckiej. 

Praca zbiorowa, pt. Problemy bez-
pieczeństwa wewnętrznego w wyb ranych 
państwach stanowi ważną pozycję 
wśród naukowych publikacji, szcze-
gólnie cenną dla studentów, badaczy 
i innych osób, które potrzebują przej-
rzystego i  przystępnego wprowadze-
nia do problematyki bezpieczeństwa 
wewnętrznego, rozpatrywanej na pod-
stawie dorobku zagranicznych insty-



382

RECENZJE

  SP Vol. 34

tucji ochrony porządku publicznego 
oraz badań przeprowadzanych w  za-
chodnich i  indyjskich ośrodkach ba-
dawczych. Publikacja zawiera obszer-
ny zbiór kluczowych terminów i pro-
blemów badawczych związanych z te-
matyką bezpieczeństwa wewnętrznego 
w wybranych państwach. 

Publikację otwiera wstęp, który 
stanowi krótkie wprowadzenie do pro-
blematyki bezpieczeństwa wewnętrz-
nego, będącej przedmiotem opraco-
wania składającego się z dziesięciu 
artykułów. Każdy z nich podzielony 
został na kilka przejrzyście wyodręb-
niających się części. 

We wstępie zaprezentowane jest 
pokrótce dane państwo oraz charakte-
rystyka różnorodnych zagrożeń i  wy-
zwań dla jego bezpieczeństwa we-
wnętrznego. Przedstawione jest rów-
nież rozumienie pojęcia bezpieczeń-
stwa wewnętrznego z perspektywy 
środowiska politycznego i naukowe-
go tego kraju, a także wpływ czynni-
ków historycznych na obecny kształt 
podejścia władz państwowych do pro-
blematyki bezpieczeństwa wewnętrz-
nego. 

Następnie, przedstawione są cy-
wilne i wojskowe podmioty zajmujące 
się bezpieczeństwem wewnętrznym 
oraz wiążące je krajowe i międzynaro-
dowe akty prawne. Autorzy wskazują 
na strukturę powiązań pomiędzy nimi, 
zwracając uwagę na stopień współpra-
cy oraz występujące spory kompeten-
cyjne i problemy koordynacji działań. 
Szczególnie podkreślony jest proces 
dostosowywania przepisów prawnych 
i rozwiązań organizacyjnych danego 
państwa do nowych zagrożeń, wyła-
niających się w  XXI  wieku, związa-

nych ze zjawiskiem terroryzmu mię-
dzynarodowego.

W trzeciej części zaprezentowane 
są badania i instytucje naukowe z dzie-
dziny bezpieczeństwa wewnętrznego 
w wybranym kraju. Autorzy wskazu-
ją uczelnie oferujące wykształcenie na 
poziomie studiów licencjackich, ma-
gisterskich bądź doktoranckich w za-
kresie bezpieczeństwa wewnętrznego. 
Przedstawione są również prace na-
ukowo-badawcze w dziedzinie bez-
pieczeństwa wewnętrznego prowa-
dzone na państwowych uniwersyte-
tach, w akademiach wojskowych oraz 
szkołach wyższych policji. Szczegól-
nie podkreślone jest miejsce, jakie 
zajmuje bezpieczeństwo wewnętrzne 
w podziale dyscyplin i dziedzin na-
ukowych danego kraju. Autorzy pre-
zentują najważniejsze publikacje na-
ukowe i kluczowych badaczy podej-
mujących tematykę bezpieczeństwa 
wewnętrznego w danym kraju.

W zakończeniu, przedstawione 
są wnioski na temat procesu reorga-
nizacji systemu bezpieczeństwa we-
wnętrznego wybranego państwa oraz 
ocena przyjętych rozwiązań koncep-
cyjno-instytucjonalnych i dydaktycz-
nych w tej dziedzinie.

Każdy artykuł opatrzony jest licz-
nymi odwołaniami do źródeł teksto-
wych. W większości są to publikacje 
autorów pochodzących z kraju będące-
go przedmiotem rozważań, ale wśród 
nich pojawiają się także opracowania 
polskich autorów, krajowe i międzyna-
rodowe akty prawne oraz uczelniane 
witryny internetowe. Poważnym man-
kamentem jest jednak brak bibliogra-
fii na końcu każdego wyodrębnione-
go tematu. Pomocne dla czytelnika 
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byłyby choćby wskazówki do dalszej 
lektury w postaci rekomendacji kilku 
pozycji z krótkim ich opisem. Braku-
je również zbiorczego podsumowania 
zaprezentowanych opracowań na koń-
cu pracy zbiorowej, które ułatwiłoby 
porównanie i wyciągnięcie wniosków z 
przedstawionych podobieństw i różnic 
w pojmowaniu, badaniu i kształceniu 
w zakresie bezpieczeństwa wewnętrz-
nego w poszczególnych krajach.

Prezentowana publikacja, pt. Pro-
blemy bezpieczeństwa wewnętrznego 
w  wybranych państwach, pod redakcją 
prof. dr. hab. Stanisława Sulowskie-
go prezentuje doświadczenia różnych 
krajów w zakresie doskonalenia ba-
dań nad bezpieczeństwem wewnętrz-

nym, narzędzi gwarantowania bezpie-
czeństwa wewnętrznego i odpowiedzi 
na pojawiające się zagrożenia. Praca 
zbiorowa jest bogatym źródłem in-
formacji na temat instytucji nauko-
wych i organów państwowych związa-
nych z bezpieczeństwem wewnętrz-
nym w  wybranych państwach euro-
pejskich, w Stanach Zjednoczonych 
i w  Indiach, prezentując dorobek na-
ukowy zagranicznych uniwersytetów 
i innych ośrodków badawczych i do-
starczając badaczom dziedziny bez-
pieczeństwa wewnętrznego solidne 
podstawy do prowadzenia samodziel-
nych badań w tym obszarze.
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